[image: 0]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
ЛИПОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО   СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
От «20» ноября 2025 г.				                    № 45/122
с. Липовка

	Внесение изменений в решение № 3/16 от 16.10.2023г. «Об утверждении Положения «Об организации деятельности старост на территории Липовского муниципального образования Духовницкого  муниципального района Саратовской области»»

         В соответствии со ст. 33  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти, Уставом Липовского муниципального образования Духовницкого  муниципального района Саратовской области, сельский Совет Липовского муниципального образования Духовницкого  муниципального района Саратовской области
Р Е Ш И Л:
1.Внести в решение сельского Совета Липовского муниципального образования № 3/16 от 16.10.2023г. «Об утверждении Положения «Об организации деятельности старост на территории Липовского муниципального образования Духовницкого  муниципального района Саратовской области»» следующие изменения:
1.1. Преамбулу решения дополнить предложением следующего содержания:
«Федеральным законом от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
   1.2. Раздел 3 «Права и обязанности старосты» дополнить подпунктом 7следующего содержания:
«7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта, в  том числе вопросы материального-технического и организационного обеспечения старосты, устанавливаются нормативным правовым актом представительного органа  муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации»;
1.3. пункты 4.1. и 4.1.1. раздела 4 «Порядок избрания и прекращения полномочий старосты» изложить в следующей редакции:
4.1. Староста сельского населенного пункта Липовского муниципального образования назначается сельским Советом Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального Саратовской области.
При решении вопросов о выдвижении кандидатуры старосты сельского населенного пункта и о досрочном прекращении его полномочий в сходе граждан могут принимать участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта;
4.1.1. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта  устанавливается уставом Липовского муниципального образования и не может менее двух  и более пяти лет;

[bookmark: _GoBack]         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и подлежит  размещению на официальном  сайте администрации Липовского муниципального образования в сети «Интернет» .

Глава Липовского
муниципального образования			                                С.М. Кочеткова

image1.jpeg